1

平成 30年 10月 11日

各  位

 会 社 名
 代 表 者 名  取締役社長 佐 藤  衛

 コード番号       7718 東証第 1部

 問い合わせ先 上席執行役員特機事業部長

青 木  隆 之

  TEL. 054-263-7111

会社分割（簡易吸収分割）による子会社への事業承継に関するお知らせ

 当社は、平成 30年７月 11日付「子会社設立に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとお

り、平成 30年 10月 11日開催の取締役会において、当社の特機事業の国内販売事業を会社分割（簡

易吸収分割）の方法によりスターマーケティングジャパン株式会社（以下「SMJP」という）に承継

させること（以下「本吸収分割」という）を決議し、本日付で同社と吸収分割契約を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本吸収分割は、100％子会社に事業を承継させる会社分割であるため、開示事項および開示

内容を一部省略しております。

記

１. 本吸収分割の目的

当社は、特機事業の国内販売事業のさらなる拡販を目的に、当社の 100％子会社として SMJP を

平成 30年７月に設立いたしましたが、このたび、特機事業の国内販売事業の承継を円滑に実行する

ため、吸収分割の方法により SMJP に承継させるものであります。

２. 本吸収分割の要旨

(1) 本吸収分割の日程

吸収分割契約承認の取締役会 平成 30年 10月 11日

吸収分割契約締結日 平成 30年 10月 11日

吸収分割効力発生日 平成 31年１月１日（予定）

(注) 本吸収分割は、分割会社である当社においては会社法第 784条第２項に規定する簡易吸収分割に該

当し、承継会社である SMJP は会社法第 796条第１項に規定する略式吸収分割に該当するため、そ

れぞれ吸収分割契約承認のための株主総会による決議を経ずに行います。

(2) 本吸収分割の方式

当社を吸収分割会社とし、SMJP を承継会社とする吸収分割です。

(3) 本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割は、完全親子会社間において行われるため、本吸収分割に際して、SMJP は株式の

割当てその他対価の交付を行いません。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりますが、本吸収分割によるこれらの

取扱いに変更はありません。

(5) 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の増減はありません。

2

(6) 承継会社が承継する権利義務

効力発生日における本承継対象事業に係る資産、負債および契約上の地位ならびにこれらに付

随する権利義務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。なお、当社は承継会社

が承継する債務を重畳的に引き受けます。

(7) 債務履行の見込み

本吸収分割において、当社および SMJP が負担すべき債務については、本吸収分割の効力発生

日以後も、履行の見込みがあるものと判断します。

３. 吸収分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

(1) 名 称 スター精密株式会社 スターマーケティングジャパン株式会社

(2) 所 在 地 静岡県静岡市駿河区中吉田 20番 10号 東京都港区新橋三丁目３番 13 号

(3) 代 表 者 代表取締役社長 佐 藤   衛 代表取締役社長 青 木 隆 之

(4) 事 業 内 容 特機、工作機械、精密部品の製造および販売 小型プリンターおよびその周辺機器の販売

(5) 資 本 金 12,721百万円 40 百万円

(6) 設立年月日 昭和 25年７月６日 平成 30年７月 25日

(7) 発行済株式数 46,267,634 株 4,000 株

(8) 決 算 期 12月 31日 12月 31日

(9) 大株主および

持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行㈱(信託
口)

9.58％ スター精密株式会社 100.0％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱
(信託口)

9.38％

㈱静岡銀行  4.30％

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE HCR00 2.26％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱
（信託口９）

2.14％

ビーエヌワイエム エスエーエヌブイ ビー
エヌワイエム ジーシーエム クライアント
アカウンツ エム エルエスシービー アール
デイ

2.03％

鈴 木   通 1.78％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱
（信託口５）

1.67％

ザ バンク オブ ニューヨーク 133522   1.50％

ビービーエイチ ボストン カストディアン
フォー ジャパン エクイティ プレミアム
ファンド オブ クレディ スイス ユニバー
620373

1.42％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

 決 算 期 平成 30年２月期(注)１ (注)２

純 資 産 47,446百万円 ―

総 資 産 77,362百万円 ―
１株当たり
純 資 産 1,263.15 円 ―

売 上 高 60,772百万円 ―

営業利益 6,210 百万円 ―

経常利益 7,015 百万円 ―
親会社株主
に帰属する
当期純利益

5,780 百万円 ―

１株当たり
当期純利益 155.68円 ―

(注)１ 分割会社である当社は、平成 30 年５月 24 日開催の第 93 期定時株主総会において、決算期（事業
年度末日）を２月末日から 12月 31日に変更する定款変更の決議を行っております。

(注)２ 承継会社である SMJP は、平成 30 年７月 25 日設立の会社のため、確定した最終事業年度の財政
状態および経営成績はありません。

3

４. 分割する事業部門の概要

(1) 分割する部門の事業内容

特機事業の国内販売事業

(2) 分割する部門の経営成績

売上高 1,995百万円（平成 30年２月期）

(3) 分割する資産、負債の項目および金額

分割する資産および負債はありません。

５. 本吸収分割後の状況

 分割会社 承継会社

(1) 名 称 スター精密株式会社 スターマーケティングジャパン株式会社

(2) 所 在 地 静岡県静岡市駿河区中吉田 20番 10号 東京都港区新橋三丁目３番 13号

(3) 代 表 者 代表取締役社長 佐 藤   衛 代表取締役社長 寺 尾 和 芳

(4) 事業内容 特機、工作機械、精密部品の製造およ

び販売

小型プリンターおよびその周辺機器の販

売

(5) 資 本 金 12,721百万円 10百万円

(6) 決 算 期 12月 31日 12月 31日

(注)１ 承継会社は、平成 30 年 11 月 26日を効力発生日として、資本金を 30 百万円減少し、10 百万円とするこ

とを予定しております。

(注)２ 承継会社は、平成 31 年１月１日付で代表取締役社長の異動（交代）を予定しております。

６. 今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、当社の連結業績

に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 30年 10月 11日公表）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に
帰 属 す る
当期純利益

当期業績予想
（平成 30年 12月期）

61,200 8,200 8,300 6,000

前 期 実 績
（平成 30年２月期）

60,772 6,210 7,015 5,780